Unde sicut Capiti quod describit institutionem hierarchicam respondet Caput de *Laicis*, ita expositioni de universalis vocatione ad sanctitatem respondet expositio de via speciali *status religiasi*.

Quae consideratio, iam in Ratione 3a et Y prioris sententiae allata, *carrabaratur* ex documentis pontificiis, quae in eodem voto E/1326 citantur, nempe:

Prns XII, Const. Apost. *Pravida Mater*, 2 febr. 1947: A.A.S., 39 (1947), p. 116: « Dum alii duo canonicarum personarum ordines, scilicet clericorum et laicorum, divino iure, cui ecclesiastica adiungitur institutio (cc. 107, 108 § 3), ex Ecclesia petuntur quatenus ipsa est societas hierarchice constituta et ordinata, *haec media*, inter clericos et *religiarum classis*, quae utriusque clericis et laicis communis esse potest (c. 107), *ex arcta peculiarique relatione ad Ecclesiae finem, sanctificationem nempe*, efficaciter rationibusque adaequatis prosequendum, tota desumitur ».

Prns XII, Alloc. *Annus sacer*, 8 dee. 1950: A.A.S., 43 (1951), p. 27-28: « Divino ipso iure statutum est ut clerici distinguantur a laicis. Inter duos hos gradus religiosae vitae status intericitur qui, *ecclesiastica aragine defiuens, idea est atque idea valet, quia arcte propria Ecclesiae fini cahaeret*, qui eo spectat ut homines *ad sanctitatem assequendam perducantur* ».

Exinde sequeretur haec *Ordinatio tatus schematis de Ecclesia*.

A) In Capite I, sub titulo *de Mysterio Ecclesiae*, describitur eius divina origo et intima natura. Cui accedit Caput II, sub titulo *de Papula Dei*, in quo pressius exponitur novi Populi his in terris peregrinatio, in exercitio sacerdotii communis, cum indicatione de sensu fidei ac charismatis; atque effertur eius unitas catholica seu universalis, explanatis etiam

[179] relationibus cum diversis categoriis christianorum et hominum in genere.

B) Inde a Capite III *expanitur Constitutio hierarchica Ecclesiae*, in qua *Episcapi* in locum Apostolorum succedunt, sacramentali consecratione accepta; qui una cum Capite suo Summo Pontifice Corpus seu Ordinem constituunt, et diversa ministeria, scilicet docendi, sanctificandi et regendi exercent, adiuvantibus presbyteris et diaconis. In capite IV autem docetur quod *Laici* exinde non tantum in dignitate sua christiana

non minuuntur, sed in ea firmantur, ut ducente Hierarchia missione salvificae Ecclesiae sub triplici aspectu cooperentur, in christiana oboedientia et fiduciosa concordia.

C) Ulterius post expositionem de « constitutione hierarchica », Schema animum diserte vertit ad « finem » ab Ecclesia intentum et in capite V tractat *de universorum vocatione ad sanctitatem* et perfectionem, sub variis formis et in diversis categoriis prosequendam, diversis etiam viis et mediis secundum cuiusque vocationem, non exclusis consiliis evangelicis. In capite VI vero (vel V, B) ex professo explanatur status illorum, qui consilia evangelica in proxim effectivam deducunt, sub auctoritate ecclesiastica, scilicet *de Religiosis* quorum totalis ad Deum consecratio arctior et pressiorem imitationem Christi inducit. Huius veto status momentum ecclesiale et eschatologicum exhibetur, eius aestimatio inculcatur et foecunda operositas ostenditur.

D) Denique in capite VII (vel VI) ex professo agitur *de consummatione sanctitatis* in gloria Sanctorum in coelis et de nostra unione mutua cum illis. tandem in capite VIII (vel VII) specialis consideratio tribuitur *B. Mariae Virginis* tum in mysterio Christi, cuius ipsa est mater, tum in mysterio Ecclesiae, cuius ipsa est maternalis et virginalis typus. In quo finali capite, coronidis instar, tota expositio de mysterio Ecclesiae velut recapitulatur.

[181]

CAPUT VII

(VEL CAP. VI)

DE INDOLE ESCHATOLOGICA VOCATIONIS NOSTRAE
AC DE NOSTRA UNIONE CUM ECCLESIA COELESTI (A)*Textus prior*

54. [*De indeole eschatologica vocationis nostrae in Ecclesia*]. Sanctitas ad quam omnes homines in Christo Iesu vocantur, non tamen in terris consummabitur. «Dum sumus in corpore, peregrinamur a Domino» (*Z Cor.* 5, 6) et expectamus «beatam spem et adventum gloriae magni Dei et Salvatoris. nostri Iesu Christi» (*Tit.* 2, 13) qui veniet «glorificari in sanctis suis et admirabilis fieri in omnibus qui crediderunt» (*2 Thess.* 1, 10).

Iam ergo Christo in Ecclesia coniungimur et filii Dei nominamur et sumus (*1 Io.* 3, 1), sed nondum apparuimus cum Ipso in gloria (*cf. Col.* 3, 4), in qua similes ei erimus et videbimus eum sicuti est (*cf. 1 Io.* 3, 2). Existimantes proinde quod «non sunt condignae passiones huius temporis ad futuram gloriam quae revelabitur in nobis» (*Rom.* 8, 18), cum Christo compati debemus ut et conglorificemur (*Rom.* 8, 17) et contendere, imo et currere ut incorruptam coronam accipiamus (*cf. 1 Cor.* 9, 25). Cum autem nemo sciat diem neque horam (*cf. Mt.* 25, 13), monente Domino., vigilemus oportet, ut cum Ipso ad nuptias intrare possimus (*cf. Mt.* 25, 1-13). Antequam enim ad coenam nuptiarum Agni (*cf. Apoc.* 19, 9) admittemur et cum Christo glorioso regnabimus (*Apoc.* 22, 5), omnes nos manifestabimus ante tribunal Domini ut referat unusquisque proprium corpo-

Textus emendatus

48. (olim n. 54). [*De indeole eschatologica vocationis nostrae in Ecclesia*]. (B) Non tamen in terris consummatur sanctitas ad quam in Christo Iesu vocamur omnes. Coniungimur quidem Christo in Ecclesia ac filii Dei nominamur et sumus (*cf. 1 Io.* 3, 1), sed nondum apparuimus cum Ipso in gloria (*cf. Col.* 3, 4), in qua similes ei erimus; quoniam videbimus Deum sicuti est (*cf. 1 Io.* 3, 2) (C). Itaque «dum sumus in corpore, peregrinamur a Domino» (*2 Car.* 5, 6) desiderium habentes esse cum Christo (*cf. Phil.* 1, 23); eadem autem caritate urgemur ut in aerumnis et tribulationibus magis vivamus Ei qui pro nobis mortuus est et resurrexit (*cf. 2 Car.* 5, 15): induimus ergo armaturam Dei, ut possimus stare adversus insidias diaboli et resistere in die malo (*cf. Eph.* 6, 11-13). Cum vero nesciamus diem neque horam, monente Domino, constanter vigilamus ut cum Ipso ad nuptias intrare (*cf. Mt.* 25, 1-13) et cum benedictis connumerari mereamur (*cf. Mt.* 25, 31-46) (D); etenim, antequam cum Christo glorioso regnemus, omnes nos manifestabimus «ante tribunal Christi, ut referat unusquisque propria corporis, prout gessit sive bonum sive malum» (*2 Cor.* 5, 10) (E). Existimantes proinde quod «non sunt condignae passiones huius temporis ad futuram gloriam quae revelabitur in nobis» (*Rom.* 8, 18; *cf. 2 Tim.* 2,

Textus prior

ris, prout gessit, sive bonum sive malum (cf. 2 Cor. 5, 10).

Textus emendatus

[1821]

11-12), fortes in fide expectamus « beatam spem et adventum gloriae magni Dei et Salvatoris nostri Iesu Christi » (*Tit.* 2, 13), « qui reformabit corpus humilitatis nostrae configuratum corpori claritatis suae » (*Phil.* 3, 20-21) et qui veniet « glorificari in sanctis suis, et admirabilis fieri in omnibus qui crediderunt » (*2 Thess.* 1, 10) (F).

55. [*De Ecclesiae Triumphantis soldarieta-
te cum Ecclesia Peregrinante*]. Donec autem Do-
minus venerit et gloriosa resurrectio mortuo-
rum fiet, alii e christifidelibus in terris peregrin-
antur, alii purgantur, alii vero glorificantur,
intuentes Deum, trinum et unum, sicuti est,
pro meritorum tamen diversitate alium alio per-
fectius. Omnes tamen qui Christi sunt, in Ipso
intime cum invicem cohaerent ac coalescent et
unam Ecclesiam et unum eius Corpus consti-
tuunt. Evidem viatorum unio cum fratribus,
qui in pace Christi e mundo exierunt, minime
extenuatur aut intermititur, quin potius secundum
perennem Ecclesiae "fidem, spiritualium
bonorum communicatione evehitur ac robatur.
Caelites enim intimius cum Christo coniungun-
tur et idea foecundius ad ampliorem usque aedi-
ficationem totius compaginis contribuunt ac
ipsam multipliciter in sanctitate confirmant
consolidantque. Nam quae in terris per unum
Mediatorem Dei et hominum, hominem Chri-
stum Iesum (cf. *1 Tim.* 2, 5) acquisiverunt
bona, adimplentes ea quae desunt passionum
Christi in came sua pro Corpore eius, quad
est Ecclesia (cf. *Col.* 1, 24), haec etiam in
patriam recepti pro nobis offerre non desinunt,
continua oratione apud Christum, et cum Ipso
apud Patrem intercedendo. Quemadmodum
enim Christus Iesus, qui mortuus est et re-
surrexit, ad dexteram Dei sedens semper in-

49. (olim n. 55). [*De communione Eccle-
siae celestis cum Ecclesia peregrinante*] (A).
Donec vero Dominus venerit in maiestate sua
et omnes Angeli cum eo (cf. *Mt.* 25, 31) et,
destructa morte, Illi subiecta fuerint omnia
(cf. *1 Car.* 15, 26-27), alii e christifidelibus in
terris peregrinantur, alii hac vita functi puri-
ficantur, alii vero glorificantur intuentes « da-
re ipsum Deum trinum et unum, sicuti est » (1)
(B); omnes tamen in eadem Dei et proximi
caritate communicamus et eundem hymnum
gloriae Deo nostro canimus. Universi enim
qui Christi sunt, in Ipso invicem cohaerent et
in unam Ecclesiam coalescent: ideoque viato-
rum unio cum fratribus qui in pace Christi
dormierunt, minime extenuatur aut intermit-
titur, quin potius, secundum perennem Eccle-
siae :fidem, spiritualium bonorum communica-
tione robatur (C). Ex eo enim quod coeli-
tes intimius cum Christo uniuntur, totam Ec-
clesiam in sanctitate firmius consolidant, divi-
num eius cultum nobilitant ac multipliciter ad
ampliorem eius aedificationem contribuunt (2)
(D). Nam bona quae illi in terris adquisiverunt
per unum Mediatorem Dei et hominum, Chri-
stum Iesum (cf. *1 Tim.* 2, 5), adimplentes ea
quae desunt passionum Christi in came sua
pro Corpore eius quod est Ecclesia (cf. *Col.*
1, 24) (3), haec etiam in patriam recepti of-
ferre non desinunt, per Ipsum et cum Ipso et

[182]

Textus prior

terpellat pro nobis (cf. *Rom.* 8, 34), ita et Caelites, cum Christo regnantes, non cessant pro fratribus, qui adhuc in carne peregrinan-[183] tur, interpellare. Qui autem in terris profundius in caritate Christi radicati et fundati erant (cf. *Eph.* 3, 17) et nunc in caelis eminentiore gradu Dominicae gloriae participes sunt effecti, validiores patroni et advocati nostri exsistunt quorum sollerti fraternaque cura infirmitas nostra ad promerendum in sanctificatione salutem plurimum iuvatur.

56, § 1. [*De Ecclesiae Peregrinantis conversatione cum Ecclesia Triumphantia*]. Hane solidarietatem totius Iesu Mystici Corporis apprime agnoscens, Ecclesia viatorum inde a primaevis christianaे religionis temporibus, conscientiam nostrae unionis cum fratribus qui in caelis sunt semper promovere studuit ac eorundem cultum magna cum pietate exercuit commendavitque. Dum enim admirandam illorum conspicimus vitam qui, divina flagrante caritate, Christi vestigia fideliter sunt secuti, nos nullam hie habere manentem civitatem plenius agnoscamus, profundiore desiderio futurae inquirendae inflammamur (cf. *Hehr.* 13, 14), simulque tutissimam edocemur viam, qua unusquisque nostrum inter mundanas varietates, secundum statum ac conditionem sibi propriam ad perfectam cum Christo unionem seu sanctitatem pervenire poterit. Simul autem vitae eorum sanctitatem contemplantes in fide nostra roboramus: ipsi enim nonnihil conferunt ut Ecclesia veluti signum levatum in nationes (*Is.* 11, 12) ad se invitent qui nondum crediderunt, et filios suos certiores faciat firmissimo niti fundamento fidem quam profitentur.

Textus emendatus

40 in Ipso pro nobis apud Patrem interceden.
do (4) (E). Eorum proinde fraterna sollicitudine infirmitas nostra plurimum iuvatur.

5

50. (olim n. 56, § 1). [*De Ecclesiae peregrinantis conversatione cum Ecclesia coelesti*] (A). Hane communionem totius Iesu Christi Mystici Corporis apprime agnoscens, Ecclesia viatorum inde a primaevis christianaе religionis temporibus defunctorum memoriam magna cum pietate excoluit, sacrificia et preces pro illis offerendo atque vicissim se orationibus eorum sedulo commendando (5). Apostolos autem et martyres Christi, qui sui sanguinis effusione supremum fidei et caritatis testimonium dederant, in Christo arctius nobis coniuctos esse Ecclesia semper credidit eosque simul cum Beata Virgine Maria et sanctis Angelis peculiari affectu venerata est (6) (B); quibus mox adnumerati sunt illi quoque qui Christi virginitatem et paupertatem pressius erant imitati (7) (C) et tandem ceteri quos caritatis aliarumque virtutum praeclarum exercitium (8) (D) ac divina charismata piae fidelium devotioni et imitationi commendabant (9) (E).

30 Dum enim illorum conspicimus vitam qui Christum fideliter sunt secuti, nova ratione ad futuram Civitatem inquirendam (cf. *Hehr.* 13, 14 et 11, 10) incitamus simulque tutissimam edocemur viam qua inter mundanas varieta-

*Textus prior**Textus emendatus*

[183]

56, § 2. Nee tamen solius exempli vel fidei nostrae confirmationis titulo Sanctorum memoriam colimus, sed multo magis ut totius Ecclesiae unio roboretur per actuosum caritatis exercitium. Sicut enim mutua inter viatores bonorum communicatio profundius eos cum Christo coniungit ac eorundem caritatem erga Deum et proximos efficacius promovet, ita et multo magis nostra cum Sanctis conversatio. Summopere ergo decet ut hos Christi amicos et cohaeredes, fratres quoque nostros et benefactores eximios diligamus ipsisque debitas rependamus gratias, necnon ut eos suppliciter invocemus et ob beneficia impetranda a Dea per Filium eius Iesum Christum Dominum nostrum, ad eorum orationes, opes, auxiliumque configiamus. Sacrae Tridentinae Synodi decretum de invocatione, veneratione et reliquiis Sanctorum et sacris imaginibus proinde renovamus ac confirmamus et insuper in memoriam revocamus Sacrae Synodi Nicaenae ñæ declarationem de legitimo usu imaginum quia « qui has contemplantur alacrius eriguntur ad ipsorum sanctorum memoriam et desiderium ». Si autem hie illicve abusus vel excessus irrepserint omnes ad quos legitime spectat enixe hortamur, ut illos sedulo ac pro prudentia

tes, secundum statum ac condicionem unicuique propriam, ad perfectam cum Christo unionem seu sanctitatem pervenire poterimus (10). (F) In vita eorum qui, humanitatis nostrae 40 consortes, ad imaginem tamen Christi perfectius transformantur (cf. 2 Cor. 3, 18), Deus praesentiam vultumque suum hominibus vi- [184] vide manifestat. In eis Ipse nos alloquitur, signumque nobis praebet Regni sui (11), ad quod tantam habentes impositam nubem testium 5 (cf. Hebr. 12, 1), talemque contestationem veritatis Evangelii, potenter attrahimur (G).

Nee tamen solius exempli titulo coelitum memoriam colimus, sed magis adhuc ut totius Ecclesiae unio roboretur per fraternalae caritatis exercitium (cf. Eph. 4, 1-6). Nam sicut christiana inter viatores communio propinquius nos ad Christum adducit, ita et multo magis consortium cum Sanctis coniungit nos Christo, a quo tamquam a Fonte et Capite omnis gratia et ipsius Populi Dei vita promanat (12) (H). Summopere ergo decet ut hos Iesu Christi amicos et coheredes, fratres quoque nostros et benefactores eximios diligamus, debitas ipsis rependamus gratias atque « suppliciter eos invocemus et ob beneficia impetranda a Deo per Filium eius Iesum Christum, qui solus noster Redemptor et Salvator est, ad eorum orationes, opem auxiliumque configimus » (13). Quodcumque enim amoris testimonium coelitibus 20 a nobis exhibetur, suapte natura tendit ac terminatur ad Christum qui est «corona Sanctorum omnium » (14) et per Ipsum ad Deum qui est mirabilis in Sanctis suis et in ipsis magnificatur (15).

Nobilissima vera ratione nostra cum Ecclesia coelesti actuatur, cum praesertim in sacra Liturgia divinae maiestatis laudem soda exultatione concelebramus (16) (I), et uni-

[184]

Textus prior.

sua corrigere et arcere satagant. Sanctorum enim cultus ex tota indole sua ad laudem Christi et Dei apprime dirigitur.

[185]

56, § 3. Quemadmodum autem fraternum viatorum consortium in communi Dei laude perficitur ac sublimatur, ita quoque Caelitum ac viatorum mutua conversatio plurimum contribuet ut cultus, quern Iesu Christo et per Ipsum aeterno Patri in Spiritu tribuimus, omni qua potest et decet integritate sit plenus: procul enim dubio ad Ecclesiae cultus integritatem pertinet ut totum humanum genus qua unum est uno cantico laudis Sanctissimam Trinitatem adoret et glorificet. Dum ergo omnes qui unum Iesu Christi Corpus et unum Populum Dei constituunt in unius Dei cultu iunguntur, intima Ecclesiae vocationi correspondent et nobilissima ratione futuram eius consummationem praegustando participant.

57. [Epilogus]. Quando enim Ecclesia in gloria consummabitur, perficietur in « sanctam civitatem Hierusalem novam descendenter de coelo a Deo sicut sponsam ornatam viro suo » (Apoc. 21, 2). Claritas Dei illuminabit eam, et eius lucerna erit Agnus (cf. Apoc. 21, 23). Et erit « tabernaculum Dei cum hominibus et habitabit cum eis. Et ipsi populus eius erunt et ipse Deus cum eis erit eorum Deus » (Apoc. 21, 3), « Alpha et Omega, initium et finis » (Apoc. 21, 6). Tune tota Ecclesia Sanctorum in

Textus emendatus

versum genus humanum, sanguine Christi regnum demptum et in unam Ecclesiam congregatum uno cantico laudis sanctissimam adorat et magnificat. Quam ob rem iam nascentis Ecclesiae filii, per pauci adhuc et dita ubique persecutione oppressi, Ecclesiae coelesti sese iungebant communicantes et memoria venerantes in primis gloriosae semper Virginis Mariae, sed et beatorum Apostolorum et Martyrum et omnium Sanctorum (17) (K).

51. (olim n. 56 §§ 2-3). [*Concilium statuit dispositiones pastores*] (F). Quam venerabilem maiorum nostrorum fidem circa vitale consortium cum fratribus qui in coelis sunt magna cum pietate recipimus et decreta Sacrorum Conciliorum Nicaeni Secundi (18) (A) et Tridentini (19) (B) denuo confirmamus. Simil autem, pro pastorali sollicitudine nostra, omnes ad quos spectat hortamur, ut si qui abusus, excessus vel defectus hie illicet irrepererint, eos arcere aut corrigere satagant ac omnia ad plenorem Christi et Dei laudem instaurent. Doceant ergo fideles authenticum sanctorum cultum non tam in actuum exterorum multiplicitate quam potius in intensitate amoris nostri consistere, quo, ad maius nostrum ac totius Ecclesiae bonum, sanctorum quaerimus « et conversatione exemplum et communione consortium, et intercessione subsidium » (20). Ex altera vero parte fideles instruant nostram cum coelitibus conversationem, dummodo in pleniore fidei luce secundum genuinam naturam suam concipiatur, nequam extenuate, sed e converso impensius ditare latreuticum cultum quern Iesu Christo et Deo in Spiritu tribuimus (21) (C).